
»... over 20 møder med 

embedsmændene på råd-

huset, faldt alle brikker på 

plads og i 1979 kunne vi 

indvie Jyllands første stille-

vej.« 

- V. Søndergaard 

Dalvangens historie 
Dalvangens historie kan opdeles i to epoker: Nemlig dels etableringen af den del af 

vejen, som i dag udgør den offentlige del af Dalvangen og dels etableringen af den 

private del af vejen. 

Det ældste eksisterende hus på Dalvangen er nr. 16, som blev bygget i 1927 og ligger 

på den offentlige del af vejen, tæt ved det sted, hvor den private del begynder. 

Dengang var der kun adgang til huset ad en smal grusvej. Vejen blev først asfalteret 

engang i 1950erne og nogenlunde samtidig tog bebyggelsen på den offentlige vej fart. 

Eksempelvis blev de røde rækkehuse, Dalvangen 2-10, opført af Højbjerg Andelsbo-

ligforening i 1956-57. 

I begyndelsen af 1960erne købte to kendte Højbjerg-borgere, nemlig tømrermester 

Peder Hedegaard og købmand Richard Sandgaard, Jørgen Andersens gård med til-

hørende jordarealer, som var beliggende lige der, hvor det nuværende Dalvangen og 

Dalsvinget med tilhørende bebyggelser i dag ligger. Hedegaard og Sandgaard anlag-

de de kommende par år den nuværende private del af Dalvangen samt Dalsvinget. 

Samtidig udstykkede de grundene til den bebyggelse, som vi kender i dag, og de be-

gyndte straks salget af de udstykkede grunde. I midten af 1960erne blev de første 

huse bygget på disse ny veje. I begyndelsen var der langt mellem de enkelte bebyg-

gelser, men meget hurtigt blev området særdeles populært og i løbet af de næste 10-
12 år blev stort set alle de udstykkede grunde bebygget. 

Dengang var Dalvangen en relativt rolig og upåagtet villavej, men efterhånden som 

den almindelige trafikintensitet blev øget, fandt ganske mange bilister – herunder også 

mange lastbilchauffører – ud af at Dalvangen var en ganske bekvem smutvej i mange 

situationer. 

Derved opstod tanken blandt mange af vejens beboere om at søge vejen lukket med 

en spærring nogenlunde midt på vejen, således at gennemkørsel var umulig. Disse 

tanker strandede dog på krav fra brandvæsenet om fri gennemkørsel i tilfælde af 

brand i et af vejens huse, så disse planer måtte skrinlægges. 

Alligevel følte et stort flertal af vejens beboere, at trafiksituationen blev mere og mere 

uholdbar, ikke mindst efter flere alvorlige ulykker på vejen som følge af al for høj ha-

stighed. Der blev derfor i 1977 af beboerforeningen nedsat et udvalg, som skulle for-

søge at finde alternative løsninger, som kunne dæmpe trafikken. Interessen samlede 
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sig hurtigt om en netop gennemført ændring af færdselslovens § 40, som gav mu-

lighed for etablering af en stillevej med trafikdæmpende foranstaltninger på private 

villaveje. Der blev afholdt en række møder i beboerforeningen, hvor interessen 

herfor blev undersøgt. Resultatet var, at 85 % af samtlige husstande på Dalvan-

gen ønskede en stillevej etableret og var villige til at betale udgifterne på ca. 5.000 

kr. pr husstand, mens 9 % var kraftige modstandere af projektet. Bølgerne gik i 

nogle måneder ganske højt på vejen, men lovgivningen var således indrettet af 60 

% af en vejs beboere kunne beslutte en stillevej etableret og dermed forpligte alle 

på vejen til at deltage i udgifterne. Borgfreden sænkede sig dog over vejen, da 

tilhængerne – som altså udgjorde 85 % af husstandene – med bindende under-

skrifter besluttede, at modstanderne af projektet ikke skulle deltage i udgifterne til 

etablering af stillevejen. 

 Kommunen skulle godkende udformningen af projektet – og det var en ganske 

vanskelig og tidkrævende proces, idet ingen stillevej tidligere var etableret i Jyl-

land. De kommunale embedsmænd havde derfor ingen steder, hvorfra de kunne 

indhente erfaringer m.h.t. vejbumpenes hældningsgrad, stillevejs-øernes størrelse 

og placering osv., osv. Men efter at det valgte vejudvalg havde holdt over 20 mø-

der med embedsmændene på rådhuset, faldt alle brikker på plads og i 1979 kun-

ne vi indvie Jyllands første stillevej. Den første vejbestyrelse blev valgt og i gan-

ske mange år levede vi på vejen dels med en beboerforening og dels med en vej-

forening, som altså kun omfattede 85 % af vejens beboere. De årlige generalfor-

samlinger blev holdt i forlængelse af hinanden, og det fungerede i en årrække 

ganske fornuftigt med denne lidt besværlige administration af vejens forskellige 

problemer. 

I 2008 lykkedes det efter en stor arbejdsindsats fra de daværende bestyrelser for 

henholdsvis beboerforeningen og vejforeningen at slå de to foreninger sammen til 

en fælles grundejerforening med obligatorisk medlemskab for alle husejere på 

vejen, hvilket har været en klar forbedring af de organisatoriske forhold på vejen.   

Højbjerg, februar 2015 

Vagn Søndergaard 

Kløverhytten 
Har i mange år været centrum for 

aktiviteter forbundet med Dalvan-

gen eks. Sankt Hans, vejfest og 

generalforsamling. 

Kløverhytten 

Kolonnebog 1971 - kontingent 20 kr. 
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